UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annalium Paderbornensium Pars ...**

Complectens Inprimis Fusiorem Episcoporum Paderbornensium, Deinde  
Succinctiorem Historiam Reliquorum Per Westphalię ...

Ab Anno Christi 1228 Usque Ad Annum 1500

**Schaten, Nicolas**

**Monasterii Westphalorum, 1775**

Liber XVI. [1417 - 1440]

**urn:nbn:de:hbz:466:1-7971**

# ANNALIUM PADERBORNENSIVM LIBER XVI.

THEODORICUS  
COMES MÖRSANUS  
ARCHEPISCOPUS COLONIENSIS  
E T  
XXXVI. TITULO ADMINISTRATORIS  
EPISCOPUS PADERBORN.

 Posteaquam iis, quibus diximus artibus, Theodoricus Morsianus, Coloniensis Archiepiscopus, *Wilhelnum* Antistitem nostrum ab Episcopatu Paderbornensi removisset; sine omni deinceps contentione in eas, quas juraverat leges, supra a nobis relatas, Episcopatum Paderbornensem anno superiori Administratoris titulo adiit. Primus ille, qui in hac celebri & vetusta a Caroli M. ævo Episcoporum sede proprium exclusit Episcopum, & prater Coloniensem, quam gerebat, amplissimam diœcesin, se huic quoque, ex dissidio Capituli & urbis, obtrusit Administratorem Episcopum: novo prorsus, qui posthaec frequentissimus invaluit, per Saxoniam titulo, & per id tempus fere tantum ab Ottone Monasteriensi Episcopo, eodemque Administratore Osnabrugensis Ecclesiae usurpato. Nam cum duos Episcopatus gerere jura prohibeant, reputus est hic Administratoris titulus a Bonifacio VIII; sicut Coadjutoris titulus ab aliis Pontificibus approbatus: quo ob Ecclesiarum necessitatem, urgentesque causas, uni plures sunt permitti gubernandi Episcopatus. Quanquam multa hujusmodi vel temporum iniquitas, vel heresis potentia (cui validiore praesidio obstruendum erat) vel Pontificum indulgentiae expresserint. Si non sœpe etiam

eriam dominandi ambitio, & familiæ amplificandæ stabiliendæque cupiditas intervenierit; cum vel unus Episcopatus per Saxoniam & Germaniam in illa diœcesum amplitudine angelicis etiam humeris formidandus sit. Sed hæc aliena ab hoc instituto scriptioris nostræ. Sane quo Successu, qua Capituli & ordinum penitentia, Administrator hic expeditus fuerit, satis ex iis, quæ relaturi sumus, constabit. Nam postquam diœcesin debitum gravare, castra & Oppida oppignorare, atque hunc ipsum Episcopatum in unum Ecclesiæ corpus cum Coloniensi Archiepiscopatu conjungere cœpit: tum primum didicere

Unanimi  
omnium  
conferunt  
Pontificem  
digitar  
Odo de Co  
lanno,  
Marmutis  
V. dictus,

## Annus Christi 1417.

Sed. vac. 3. Sigismundi Imp. 8.

Theodorici Administroris 2.

*Annal. Col.  
Diœsium  
Theodorici  
Archiepisc.  
cam urbe  
Coloniensi.  
Litera KA-  
lenb. Ar-  
chiv. Pader-  
born.*

*Litera Cor-  
beienes.  
Beverunga-  
nis jura ci-  
vitis con-  
ceduntur.*

Sub exordia Episcopatus sui Theodoricus collisus cum urbe Coloniensi, refriæta veteri cicatrice vulnerum de jure vestigialium, tutela Judæorum cæterisque controversiis, quæ Archiepiscopis cum urbe fuerant; ceptumque a dissidiis procedi ad publicas hostilesque incuriones & agrorum damna. Id armatum dissidium in aliquot abhinc annos protractum, non sine alienis etiam gravibusque hujus Diœcesis impensis. Quam in rem Theodoricus multa cœpit oppignorare castra hujus diœcesis; interque alia hoc anno castrum Kalenbergam prope Warburgum Ravoni Pappenheimio, accepta certa pecunia summa, in pignus & feudum dedit. Qua super re literæ adiunt, Arensbergæ in arce ab ipso Theodorico Archiepiscopo & Capitulo post festum D. Ægidii consignata. Bonam præterea amicitiam cœpit Archiepiscopus colere cum Theodorico Corbeieni Abbatem; lustrataque ea parte diœcesis, in congregatu mutuo Archiepiscopus & Abbas incolis Beverunganis potestatem fecere pagum suum firmare in Oppidum. Quam in rem civium jura & privilegia concessa exemptioque a tributis in decimum annum; quod interesset locum illum præmunire ad Visurgim; tametsi jam celebre illic castrum consisteret, Paderbornensem Episcoporum & Abbatum impensis, ut supra retulimus, construetum.

Extrahebatur interea concilium Constantiente per frequentes & opero-

fos Patrum congressus, multasque salutares constitutiones, in hunc quartum annum, qui sæculi hujus numerabatur decimus septimus. Interque cetera Abbates, Priors, & viri ex ordine D. Benedicti præstantissimi, qui cum primis ex Moguntina Metropoli ad concilium accesserant (uti Gobelinus noster hæc perhibet) egere apud Episcopos & Patres de collipa ordinis sui disciplina restauranda; idque eo constantius ab illis agitatum, quod scirent, Sigismundo Cesari id cum primis gratum fore, malentque sui ordinis exemplo communem Ecclesiæ statum instaurare, & quæ de Cleri populique moribus agitantur, prævertere. Quare inter Abbates ex Episcoporum assensu convenit, omnia Cœnobia Moguntinæ Metropolis reducere ad normam vigoremque disciplinæ, quæ a D. Benedicto antiquitus instituta esset. Eam in rem viri religione & doctrina præstantes constituti sunt, qui cum plena potestate per provincias missi, munus illud exequenterunt; sicuti & anno proximo Paderbornam accessisse referemus, a quibus Abdinghovianum Monasterium tandem in pristinam formam compostum est. Hinc mirari subit Calvisium ex Langio scribere, Patres concilii Constantientis, cum præ otio non haberent, quæ tractarent, inquisivisse, quantus per Europam Cœnobiorum Benedictinorum esset numerus, repertaque esse supra quindecim millia ac centum Cœnobia, in quibus plus quam centena & vicena millia

Patres Be-  
nedictini  
in Concilio  
Constanti-  
ensis urgent  
Ordinis re-  
formatio-  
nem.

Finis Cons-  
cilio Con-  
stantienti  
imponitur.

millia Monachorum viverent; ex eoque ordine plus quam triginta millia Divorum fastis adscripta esse. Quæ sane investigatio, si quidem facta, non otiosorum Patrum occupatio fuit, sed horramentum, ut sanctissimum & fulgentissimum hunc ordinem ad primum florē revocarent. Vergente jam in Autumni exitum anno, postquam Benedicto XIII Pontificatus a concilio abrogatus, Cæsar cum Germanica natione prius urgebat Ecclesiæ ordines formari in melius; id cum cæteræ nationes abnuerent, vellentque prius Pontificem eligi, cuius auctoritate reformatio robur haberet; Cæsare assentiente, inclinatisque omnium animis ad Pontificem eligendum, Cardinales cum triginta spectatissimis viris, ex universis nationibus delectis, conclave sunt ingressi; latisque suffragiis, Odonem columnam Cardinalem S. Georgii concordibus animis Pontificem dixerunt; qui Martini V. nomen, quod festo D. Martini die electus esset, assumpsit. Qua super re inter ceteros Baptista Fulgosus, *cum diuturno schismate*, inquit, *discissa esset Christi tunica, in Constantiensi Concilio, ubi Cardinalium numerus duos & triginta superabat, abdicatis Pontificatu Joanne, Gregorio, atque Benedicto, miro omnium consensu Pontifex creatus fuit, atque ex Ottone, qui gente Columna ortus erat, Martinus quintus appellatus est, Unum namque illum ob singularem virtutem, bonitatem, atque doctrinam tanto honore dignum duxerant, neque ipsorum suffragiis, sed Deo electum deferebant.* Quippe qui in Concilio Constantiensi inter omnes Cardinales maxime asperabilis, cum multis inter partes altercationibus ageretur, ipse medias semper partes singulari prudentia amplexus est, id unum semper dicere solitus: *Diligit justitiam, qui iudicatis terram.* Electione hujus Pontificis vulgata, omnia Europæ regna, ac

postremo etiam Hispania, abjurato Benedicto XIII, quem haec tenus coluerat, in concordiam sub capite venit; redditaque est Christianæ Reipub. post fœdum tandem schisma pax, & tranquillitas; una peninsula excepta, in quam se Benedictus obstinatissimo in retinendo Pontificatu animo crepit. Nec multo post: accessere Græcorum Imperatoris Legati ad Pontificem, ultro sè ad concordiam cum Latina Ecclesia offerendo. Sane vero quantum omnes haereses antiquæ & recentes, quæ cum Wicleffistis, Hussitis, ceterisque invaluere, laborarunt in Monarchia & Hierarchia Ecclesiæ convellenda: tantum semper Catholicæ contendunt, ut sub uno rectore & capite Ecclesiam & Christi instituta, Petro ejusque Successoribus tradita, conservarent; quod in suprema illa auctoritate firmissimum praesidium, & divinum sit vinculum, quo tot diversæ per orbem Christianum nationes in una religione continentur.

Cæterum dum hoc anno Sigismundus Imperator in Concilio verfaretur, Amadæum Sabaudia, & Adolphum Clivæ Comites, 28 Aprilis, festo nimirum Vitalis M. die, amplioribus honoribus exultit, & Duces Imperii solemnni ritu creavit: sicuti jam ante, 18 Aprilis hujus anni, Friderico Norimbergensi Burggravio Marchionatum Brandenburgensem, acceptis quatuor centenis aureorum millibus, vendidit, collata simul Electoris dignitate; ea tamen lege, ut si filius Imperatori nasceretur, eadem pecuniae summa utramque dignitatem redimi sineret. Erat is Friderici Burggravii filius, nepos vero Friderici IV, quem Rudolphus Cæsar Noricis Burggravium primo dederat; ab eo deinceps Electoris dignitas in hanc Brandenburgensem familiam est inventa.

*Nauclerus  
Trithem. ad  
an. 1415.  
Teuchemach  
Part. 2. fol.  
256  
Histor. Brau  
denb.  
Sigismundus Imp.  
Comites,  
Clivenstein,  
& Sabaudum, Du  
ces creat;  
& Friderici  
cum No  
rimberg.  
Burggra  
vium Ele  
ctorem &  
Marchio  
nem Bran  
denburg.  
dicit.*

## Annus Christi 1418.

Martini V. Pont. I. Sigismundi Imp. 9.  
Theodorici Administratoris 3.

Anno hoc prænominato Constantiense Concilium, omnibus denique agitatis absolutisque, feliciter 22 Aprilis ad metam pervenit. Id, licet in numerum Generalium Conciliorum veniat, non prius tamen plenam auctoritatem

obtinuit, quam Martinus Pontifex legeretur. Quapropter, quæ sessionibus ultimis sunt comprehensa, quæque Martinus postea rata legitimaque scivit, ea demum omnia sancta veneratur amplectiturque Ecclesia. Hinc & iis, quæ supe-

Unanimi  
omnium  
confessa in  
Pontificem  
eligitur  
Odo de Co  
lonna,  
Martinus  
V. dictus,

Finis Con  
cilio Con  
stantiensi  
imponitur.

superioribus congregatis Pontificis dignitatem oppugnant, post in Florentino & Lateranensi Concilio derogatum est. Pontifex exinde in Italiam discessit. Imperator postquam ob supplicium Joannis Husii & Hieronymi Pragensis Bohemos in furorem agi, & in omnia sacra defavere didicit, Wenceslao fratre ac Rego nihil per ignaviam obmoveente; literis ad Ordines Bohemiae datis, ad saniores eos mentem revocare studuit. Sed levibus his lentisque remedii hæresi armandi se spatiū animosque dedidit; quando jam in locum Husii novus hæresis incensor ac Dux Joannes quidam sacerdos, Præmonstratenſis ordinis deserter, homo ad omne scelus audax, se obtulerat, concirando populum concionibus, Eucharistiam per plateas ab una æde sacra in aliam deportando, alias atque alias impensis a Wenceslao Rege Ecclesiastis postulando. Jamque per Moraviam adeo se diffuderant, ut publicis literis, a proceribus ac nobilibus subfignatis, libertatem suæ sectæ a Sigismundo Imperatore peterent. Ac nihil proprius erat, quam ut virus per Thuringiam, Misniam, & Saxoniam eadem contagione proferrent. Tanta erat in Clero & populo ubique morum corruptio.

Interim quæ supra in Concilio constituta diximus de Monasteriis D. Benedicti in meliorem disciplinæ ordinem redendis, ea hoc anno initium habuere. Convenere enim Moguntia Abbas Fuldensis, Campidonensis, Augustanus, aliquie, qui a Concilio Præsides hujus salutaris operis nominati erant. Habuit is labor apud alios fructum, apud alios magna impedimenta: Paderbornæ certe feliciter successit.

Nam postquam quarto die Februarii accessere Paderbornam duo viri religione & doctrina præstantes, Monachi e Cluniacensi Monasterio, ex quo olim a Meinwerco evocati traductique erant primi Abdinghoviani Monasterii coloni, secumque deferrent literas Apostolicas; Sigismundi Cæfaris, & Abbatis Cluniacensis, eas Abbatii & Monachis exhibuere, simul indicando, qua auctoritate adfessent, & qua mente Monasterium ad normam a D. Benedicto præscriptam, & a Cluniacensibus in hunc diem servatam, formare sibi in man-

datis esset. Quæ si minus admittere velent, scirent se Ecclesiae penit & censuris perstringendos. Ad quæ cum se Abbas & Monachi obsequentes ostenderent, in hasce leges adtrinxere: *Vitam cumprimis ad tria ordinis solennia vota paupertatis, castitatis, & obedientiæ quam sanctissime conforment, neque ulli fas sit quicquam proprii habere; omnes in uno triclinio cibum capiant: nulli permisum sit carnibus vesci, praeterquam infirmis; silentio singuli vident; cellæ fenestræ cimineis cratibus intextas habeant, & vestitus sine linea tela sit; nulla deinceps mulier intra septa claustræ admittatur.* Hac, quantumvis sibi displicere ostenderent, postquam ramen auctoritate Pontificis, & Cæfaris fuere proposita, Abbas & Monachi recepero. Ac mirum, inquit Gobelinus, nullum vel e Clero, vel civibus, vel militaribus repertum esse, qui vel nutu se duobus istis extraneis Monachis opponeret. Et quanta tamen ante rebellione totus prope cleris, urbs, & nobilitas se Wilhelmo Antistiti suo objecrat, ne dissolutum illud Monasterium in ordinem redigeret? seu nunc illi dissimulanter hæc ad tempus admiserint, seu ad Priorem postea laxitatem redierint. Sane ut diximus, Abbas, omnium harum turbarum auctor, quarto abhinc mense, undecima videlicet Junii, acerbis colicæ & calculi doloribus absumentis, sine perceptis sacramentis excessit e vita.

Tumultuantibus per hæc Colonensibus, Theodorico Archiepiscopo, Administratori nostro, gravius bellum fuit; ad quod Joannes Moguntinus, & Wernerus Trevirensis, Archiepiscopi, aliquie Principes armati convenere: offensi nimurum immodica Agrippinensis civium libertate, qua præterfluentem urbi Rhenum, defixis in altum palis, commeantibus navibus ultro citroque intercluserant. Scripto igitur exercitu, copiæ navibus imposita sunt; revulsisque palis, primum navigandi libertas redditæ est: urbs deinde in alterum annum fatigata agrorum incursonibus & civium spoliis; donec Otto Trevirorum Archiepiscopus, Wernerus Successor, Coloniam ingressus, cives cum Archiepiscopo suo pace, licet haud diuturna, componeret.

Id

Invalescit  
Hæresis  
Husitarum

Reformatur Ceno-  
bium Ab-  
dinghovia-  
num.

Gobelinus  
Mala Diocesis Pad.  
admittit.

Gobelinus  
brevis vita  
epitome.

Chron. Col.  
Breviary.  
I. 18. annal.  
Bellum  
Theodorici  
Archiep.  
cum urbe  
Coloniensi.

Gobelinus,  
Mala Dioc.  
cessis Pid.  
administra-  
tio.

Id vero civile bellum dum Theodoricum Administratorem nostrum absensem distrinxit ad Rhenum, non defuere ex vicinis tumultuarii homines, qui dicecesin quotidiani rapinis & incursionibus divexarent. Quae tanto etiam acerbius ab ordinibus sunt accepta, quod Morisanum secundis tantum curis hanc dicecesin cernerent suscepisse regendam, & tanquam in supplementum, ubi opus esset, Coloniensibus posuisse. Hinc sensim pénitentia subiit multorum animos, ac tum primum advertere coeperunt, quam pravo consilio Wilhelmu proprium suum Episcopum abjecissent; coque redacti sunt, ut ejus patrocinium adversus prædones implorare necesse haberint. Quæ mala cum quot annis invalescerent, Gobelinus etiam, tædio rerum tam perturbate succedentium, calamum se historiæ pertexenda hoc anno posuisse scribit. Hic vero nobilis ille scriptor, quem non tam ab eruditione & multo scriptioris labore, quam a religione & ferventi studio in reducendis Cleri & Monachorum moribus ad veterem disciplinam, vita factaque commendant. Natus fuit Gobelinus (ut hæc compendio hic repeatam) in Westphalia anno Christi 1358, quamvis natalis locus incomptus. A primis annis literis operam dedit inter suos; inde in Italiam profectus, atatem politioris literaturæ, tum juris Canonici studiis præclare excolluit; versatusque posthac est cum Theodorico Niemio populari suo multis annos in curia Romana, Pontificibus, Cardinalibus & Episcopis familiares; quorum beneficio aditum habuit ad Sacerdotium, quo anno Christi 1386 initiatus fuit. Perlustrata Italia, regres- sus in patriam, primum Rector Capellæ Ss. Trinitatis Paderbornensi in urbe fuit; deinde concionem in templo forensi dixit: quo in munere, cum iniqua adversus libertatem Ecclesiasticam plebiscita perstringeret, & a Wilhelmo Episcopo judex rerum Ecclesiasticarum delectus, Cleri & Cœnobii Abdinghoviani emendationem urgeret, communem cum Episcopo invidiam contraxit; multisque injuriis tractatus, Bilsfeldiam fecessit, translato secum Bilsfeldiam judicio. Ea simul in urbe Decanus Collegii factus, vixit cum Wilhelmo adhuc anno 1416 Decanus, atate prope sexagenarius. Tandem negotiorum publico-

rum & humanarum rerum pertæsus, ut Meibomius perhibet (quod ab hoc anno factum fuisse necesse est) ad Bodecentse Cœnobium secessit; in quo reliquam vitæ partem inter religiosos sanctæque vitæ sacerdotes exegit. Per texuit historiam ab orbe condito per viætates divisam, & ad hunc annum Christi Mccccxviii deductam. Quod opus Cosinodromium inscripsit, a multis viris eruditis dilaudatum; nec immerito. Quippe qui res Westphaliæ ab aliis prætermisas diligenter in literas retulit. Cœpit Bonifacio IX Pontifice opus, absolvitque Martino v Pontifice, anno ejus primo, qui Christi erat 1418.

Vixit ad id tempus una cum Gobelinus Theodoricus a Niem, alter Paderbornensis scriptor; ut ex iis constat, quæ de Concilii Constantiensis exordiis tradit. Patria illi Oppidum Niehemium fuit in diecesi Paderbornensi haud incelebre, ubi honesti parentibus genitus; ut præter Meibonium ipsi Paderbornenses scripto suo ad Martinum Pontificem eum inter illustres suæ diecesis viros numerant, Oppido Niehemio oriundum; falliturque Fabritius, qui Magdenburgensem scribit; aut qui equestri Niemiorum familia apud Osnabrugenses ortum volunt. Literis domi exculitus, in Italiam profectus est, supra quadraginta septem annos in curia Romana sub quinque Pontificibus, Gregorio xi, Urbano vi, Bonifacio ix, Innocentio vii & Gregorio xii versatus, sicuti id de se scribit. Ac primum ob doctrinæ præstantiam in Collegium Abbreviatorum, qui & scribæ & Secretarii Pontificis appellantur, receptus, Legatisque additus, Græciam aliquando etiam perlustravit, quod ex scriptis quoque ejus colligi volunt. Ex privato isto munere, & Lucensis Ecclesiæ sacerdote, ob sacræ scripture & legum peritiam, a Bonifacio ix, ut Crantzus tradit, Verdensis Ecclesiæ Episcopus subrogatus est in locum Ottonis Brunswicensis, postquam ille ad Archiepiscopatum Bremensem transferat. Verum dicecesin ingressus, reperit eam Theodoricus multis bonis spoliatam, arcemque adeo Rodenburgam ab Ottone antecessore retineri; quam cum ille, lite in Romano judicio intenta, repeteret, multosque simul agendi importunitate offenderet; rogatu Verdensium, a Bonifacio ad Came-

B b  
racen-

Libro de  
vira.  
Joannis  
Pontificis.  
Gerhardus  
Vassilius de  
Hilfior. latini  
Meibom. in  
prefat. ad  
vitam Jo.  
annis Pon-  
tificis a Nie.  
mio scri-  
psam.  
Compen-  
diuum vite  
Theodorici  
a Niem,  
Scriptoris  
Dieceesis  
Paderb.  
Fabritius  
lib. 1 Orig.  
Saxon.  
Crantz. lib.  
to Metrop.  
c. 42.

Gobelini  
brevia vita  
epitome.

Chron. Col.  
Brevier.  
l. 18. annal.  
Bellum  
Theodoric  
Archiep.  
cum urbe  
Coloniensi.

Racensem Episcopatum translatus est; eique in Verdeni Episcopatu successit Conradus de Vechta, Westphalus itidem, & sacrorum canonum Doctor, is qui post ad Pragensem Archiepiscopatum proiectus, in Hessitarum partes hæresinque transit. Hæc Crantius & Bruscius de Theodoricis perscripsere; ac tametsi ab his ordine in fastis Episcoporum Verdensium collocetur; inter electos tamen potius Episcopos, quam confirmatos possessoresque diœcesis numerandus est. In scripto vero Paderbornensium ad Martinum Pontificem inter claros quidem hujusdiœcesis viros prædicatur; nulla tamen Episcopatus ejus facta meritione; & nos tabulas producemos, quibus inter privatos etiam subscriptis; minus certo ad Cameracensem Episcopatum pervenerit, quod in fastis eorum Episcoporum nullibi proditus reperiatur. Quare Romæ inter eruditos ejus saeculi viros privatam semper vitam coluisse dixerim, ubi historiam annorum xxxviii libris quatuor complexus est; quorum tres priores sunt de seismate eorum temporum: quartus Nemitus unionis inscribitur: his quintus accessit de vita Joannis xxiiii Pontificis. Acerbus scriptor in Pontificem, & Romanorum moribus exagitanus; quales plerumque esse solent; qui vel cum Platina laesi, vel speratis honoribus potiti non sunt.